
I

AOo tución f,¿ Direnión Ejeattiva
tf 2 69 - 2 0 1 7 IPXtRPXr-wm¡%*U

oc

f
OÉ LAt( a

¡tllL

oÉ

,t o

San M¡guel, 02 de octubre del2017

VISTOS:

El lnforme N" 311-2017/OA de fecha 28 de setiembre del 2017, emitido por la
Of¡cina de Administración, el cual cont¡ene el lnforme N' 215/,-2017IOA-UL de fecha
25 de setiembre del 201 7, emitido por la Unidad de Logist¡ca; el Memorando N" 1730-
2O17|OPP defecha 21 de setiembre del 2017, emit¡do por la Of¡cina de Plan¡ficac¡ón
y Presupuesto, el lnforme N' 26t2017-OAJ, de fecha 29 de set¡embre del 2017,
emitido por la Oficina de Asesoría Juridica;

CONSIDERANDO:

Que, el Patronato del Parque de las Leyendas - Felipe Benav¡des Barreda es
un Organismo Público Descentralizado, adscrito a la Municipal¡dad Metropolitana de
Lima med¡ante Ley No 28998, la misma que goza de autonomía técnica, económica,
financiera y administrativa, que tiene por finalidad proporcionar bieneslar,
esparcimiento, cultura, educación y recreación a favor de la comun¡dad;

Que, mediante Resolución de D¡rección Ejecutiva No 011-2017-PATPAL-
FBB/MML de fecha 20 de enero de 2017, se aprobó el Plan Anual de Conlratac¡ones
del Patronato del Parque de las Leyendas - Felipe Benavides Barreda para el
Ejercicio Presupuestal 2017, de conform¡dad con lo dispuesto en el artículo 15'de la
Ley de Contrataciones del Estado - Ley N' 30225 modificado mediante Decreto
Legislat¡vo N' 1341 , concordente con lo señalado en el articulo 5' del Reglamento
de la Ley de Contratac¡ones del Estado, aprobado por Oecreto Supremo N' 350-
201s-EF modrficado med¡ante Decreto Supremo N" 056-20171

Que, el numeral 15.2 del Arlículo 15' de la Ley N" 30225, establece que: "E/
Plan Anual de Contrataciones gue se apruebe debe prever las contralaciones de
ó,bnes, se,.yicios y obras cubieias con el Presupuesto lnstitucional de Apeñura y el
valor referencial de dichas contrataciones, con indewndencia de que se sujetan al
ámbito de aplicac^ón de la presente Ley o no, y de la fuente de f,nanciamiento"i

Que, el numeral 6.2 del Artículo 6" del Reglamento respecto a la aprobación
y modificación del Plan Anual de Contrataciones, eslablece que: "Luego de aprobado,
el Plan Anual de Contntaciones, puede ser modificado en cualquier momento
durante el año fiscal para incluir o exclui contrataciones y cuando se modif¡que el
tipo de pro@dimiento de selección, conforme a los l¡neamientos establecidos por el
oscE'i

Que, mediante Resolución N' 005-2017-OSCE/CD se aprobó la Directiva N"
2017-OSCE/CD "Plan Anual de Contratac¡ones", la cual tiene por objeto
blecer disposiciones complementar¡as sobre el proceso de formulación,

¡ón, publicación, modificación, ejecuc¡ón y seguimiento del Plan Anual de
rataciones; en ese sentido, el numeral 7.6.1. establece que'. "El PAC puade ser
tficado durante el curso del año fiscal, para incluir o excluir contrataciones, en

/1

) ¡'
{
)

c
a

T

rat¡

t
¡

ttl,rL



t

fR
9ú tAt

TL

o

caso se produzcan una reprogramación de /as mefas instituc¡onales prcpuestas o
una modificación de la asignación presupuestal, así como cuando se modifique el
tipo de procedimiento de selección previsto en el PAC como resultado de la
determinación del valor referencial;

Que, la Unidad de Logística a través del lnforme N' 2154-20'17-OA,/UL, solicita
realizar la décimo tercera modificación al Plan Anual de Contrataciones del Patronato
del Parque de las Leyendas - Felipe Benavides Barreda, a fin de efectuar la siguiente
acc¡ón: INCLUIR un (01) procedim¡ento de selección cuyo número de referenc¡a es
32, de acuerdo al detalle del Anexo N' 01 i

Que, conforme lo señala el numeral 7 .6.2 de la Direct¡va N' 005-2017-
OSCE/CD; "Toda modificación del PAC, sea por inclusión y/o exclusión de alg(tn
proceso de selección para la contratación de bienes, servrbrbs y obras, deberá ser
aprobada, en cualquier caso, med¡ante ¡nstrumento emitido por el titular de la entidad
o funcionarb en el que se haya delegado la aprobación del PAC". Asimismo, el
numeral 7.6.3, de la norma legal antes glosada Wevé: "(. ..) que es de aplicación para
toda modifi@ción del PAC lo dispuesto en la Directiva en lo refeido a su formulación
y contenido, incluyendo lo relacionado con la verificación del sustento presupuestal
correspondiente (. . .)";

Que, en tal sentido, mediante Memorando N' 1730-2017/OPP, la Oficina de
Planificación y Presupuesto ¡nformó que luego de enalizado el marco presupuestal,
ex¡ste d¡sponib¡lidad presupuestaria;

Oue, de acuerdo a lo establecido en el numeral 7.6.3 de la D¡rectiva N'005-
2017-OSCE/CD; 'El PAC modificado deberá ser publicado en el SEACE en su
integridad, dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a su aprobación, así como
en el poial web de la Entidad, si lo tuviere.";

Que, mediante lnforme N' 265-2017|OAJ,la Of¡cina de Asesoría Juríd¡ca, de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 6' del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado y en la Directiva N' 005-2017-OSCE/CD, emitió opinión
legal favorable respecto a la décima tercera modificac¡ón del Plan Anual de
Contrateciones para el Año F¡scal 2017 requerida por la Unidad de Logística de la
Of¡cina de Administración, al contar con opin¡ón técnica del Órgano Encargado de las
Contrataciones y con la previs¡ón presupuestal correspondiente;

Con el visado de la Oficina de Administración, la Oficina de Plan¡f¡cac¡ón y
Presupuesto, la Un¡dad de Logística y la Of¡cina de Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo No 146 - Ley del
Patronato del Parque de las Leyendas-Felipe Benavides Barreda y sus
modificator¡as, la Ordenanza No 1023 - Reglamento de Organ¡zación y Funciones del
Patronato del Parque de las Leyendas - Felipe Benavides Barreda y sus
modificatorias, la Ley N" 30225 - Ley de Contrátáciones del Estado mod¡ficada
med¡ante Decreto Legislat¡vo N' 1341, y su Reglamento aprobado por Decreto
Supremo No 350-201s-EF mod¡f¡cado mediante Decreto Supremo N" 056-2017, y la
Directiva No 005-201 7-OSCE/CD;

o

.§

oÉ



SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- APROBAR la Décimo Tercera Modificación del Plan
Anual de Contratac¡ones del Patronato del Parque de las Leyendas - Fel¡pe
Benavides Barreda, correspond¡ente al Ejercicio Fiscal 2017, a fin de INCLUIR el
procedimiento de selección contenido en el Anexo N' 01 que se adjunta como parte
de la Presente Resolución.

ART|CULO SEGUNDO.- ENCARGAR a Ia Unidad de LogÍstica, la
publicac¡ón de la presente Resoluc¡ón en el S¡stema Electrónico de Adquisiciones y
Contrataciones (SEACE), en un plazo no mayor de cinco (05) días hábiles s¡guientes
a su aprobac¡ón.

ARTICULO TERCERO.. DISPONER que la Un¡dad de lnformát¡ca y
Estadistica, publique en el portal ¡nst¡tucional del Patronato del Parque de las
Leyendas - Felipe Benavides Barreda la presente resolución, la misma que se
encontrará a disposición de los interesados en la Unidad de Logística de la
lnstitución, sito en la Av. Parque de las Leyendas No 580, del distrito de San Miguel,
provincia y departamento de Lima, a costo de la reproducción.

REGíS IRESE CO M U NiQ UESE Y C ÚMP LASE.

¿>,.,;.

o

MUftf ItsAI I,AI]UI IT.UPOI I¡ÑAUI I M¡
o {)tr r,¡rouE ot L^§ rt Yt ñcar.

.)o

I

."é"

Oreclora EÉautrva

"J',h,l
)

t
¿

'a

o

¡ttM L


